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1. Bevezetés
Egy-egy tudományterület fellendülése az új elméletek, vagy az új adatforrások

megjelenéséhez kötődik. Az új elmélet magyarázatot adhat a korábban is ismert, de a

régebbi elméletek kereteibe nem illeszkedő adatokra (például az általános relativitáselmélet

alapján jól magyarázható a Merkúr pályájának eltérése a korábbi elméletek alapján várttól),

de ugyanakkor újabb adatok gyűjtésére is inspirál. A hatás azonban nem csak egyirányú.

Hubble felfedezése előtt a táguló világegyetem csak Einstein kozmológiai modelljeinek egy

lehetséges, de valószerűtlennek tartott megoldása volt. A vörös-eltolódás felfedezésével,

amit a rádiócsillagászat megjelenése tett lehetővé, viszont minden kozmológiai elmélet

központi elemévé vált.

A fenti – szándékosan igen távoli – példában az új adatforrások megjelenése az

adatgyűjtés módszerének megváltozását és a hozzáférhető adatok körének ebből következő

kibővülését jelentette. A vegetációtudományban az adatgyűjtés módjában az elmúlt 100

évben nem volt ilyen drámai változás. Már a 20. század elején készültek cönológiai

felvételek, amelyek a mintaterület fajlistáját és a fajok tömegességét rögzítették, és mai

napig is ez a leggyakrabban használt adattípus. A módszer részletei – mintavételi egység

mérete, becslési skála stb. – ugyan változhattak, de alapvetően ma is ugyanolyan szerkezetű

adatokat gyűjtünk.

Jelentős fejlődés zajlott le viszont az adatok kezelésének módjában, és ezzel új

adatforrás jelent meg: a vegetációs adatbázisok. A felvételek kézi átrendezése csak kisszámú

felvétel kezelését tette lehetővé. Sok esetben a felvételek inkább csak a levont

következtetések illusztrációi a cikkekben, és nem az információk elsődleges forrásai. A

szintetizáló munkák (pl. Borhidi 1963, 1965) is a fajok konstanciáin és nem az egyedi

felvételeken alapultak. Az elemzésre használható számítógépes programok az 1960-as

évektől indultak fejlődésnek, de csak az 1980-as évektől, a személyi számítógépek

megjelenésével váltak széles körben alkalmazott eszközzé a vegetációkutatásban (Mucina &

van der Maarel 1989). Kezdetben még az elemezhető adatsor mérete korlátozott volt, így

előfordult, hogy az elemzés objektumai nem az egyes felvételek, hanem a korábban

elkülönített szüntaxonok voltak (pl. Török et al. 1989). A személyi számítógépek

kapacitásának gyors bővülésével azonban a feldolgozó programok egyre kevésbé korlátozták

a feldolgozható adatok mennyiségét. Ma már egy több száz felvételből álló adatsor

elemzésénél lényegesen nagyobb munka az adatbevitel, mint magának az elemzésnek a

végrehajtása. Ezért érdemes az adatbevitelt csak egyszer elvégezni, a digitalizált adatokat

adatbázisokban tárolni és az elemzéseknél elsősorban az adatbázisokban tárolt adatokból

dolgozni. Az adatbázisokban tárolt felvételek lehetővé teszik, hogy több száz vagy esetleg

több ezer felvétel alapján vizsgáljuk meg az aktuális problémát, esetleg távoli vidékek adatait

is bevonva.

Schaminée és munkatársai (2009) becslése szerint Európában több mint 4,3 millió

vegetációs felvétel készült, amelyből legalább 1,8 millió már elektronikus adatbázisban is

hozzáférhető. A legtöbb felvétel Németországban, Hollandiában és Franciaországban készült,
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1. ábra: A cönológiai felvételek száma országonként (illetve régiónként) Schaminée és

munkatársai (2009) becslése alapján
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2. ábra: A központi adatbázisban tárolt (kék oszlop), a más adatbázisokban megtalálható

(piros oszlop) és a nem digitalizált (zöld oszlop) felvételek aránya az európai
országokban
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3. ábra: A TurboVeg formátumban tárolt felvételek aránya a különböző európai országokban
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de több mint 100 ezerre becsülhető a felvételek száma Lengyelországban, Spanyolországban,

Csehországban, Olaszországban, Nagy Britanniában, Svájcban és Ausztriában is (1. ábra). Az

adatbázisban tárolt felvételek aránya országonként erősen változó (2. ábra). A legnagyobb

cönológiai adatbázisok Hollandiában, Franciaországban, Csehországban és Nagy Britanniában

vannak. A felvételek száma viszonylag alacsony azokban az országokban (Skandinávia, egyes

balkáni és kelet-európai országok), ahol a Braun-Blanquet cönológiai iskolának nincsenek

jelentős hagyományai. A felvételek többségét ugyanis ennek az irányzatnak a követői

készítették. Ez alól kivétel Nagy Britannia, ahol az adatok a jelentős része a Countryside

Survey (Smart et al. 2003) eredménye. Emellett több országban is jelentős adatforrások az

erdőfelmérések, erdő leltárok.

A korábbi becslések (Rodwell 1995, Ewald 2001) mind a rendelkezésre álló felvételek

számát, mind az adatbázisok méretét lényegesen alacsonyabbra becsülték. Ennek oka, hogy

az adatbázisok építése több országban csak abban az időben vagy később indult el, és a

felvételek számának pontos becslése adatbázisok hiányában nagyon nehéz.

A nemzeti adatbázisok kialakításához (1. táblázat) jelentős lökést adott a Nemzetközi

Vegetációtudományi Társaság (IAVS) European Vegetation Survey (EVS) nevű

munkacsoportjának megalakulása 1992-ben (Mucina et al. 1993, Rodwell et al. 1995). A

munkacsoport célja az európai vegetáció egységes szemléletű leírása, amelyből először az

európai vegetáció asszociációosztály (Mucina 1997a), majd a részletesebb,

asszociációcsoport szintű (Rodwell et al. 2002) áttekintése készült el. Ezek az áttekintések

még az egyes országok vegetációját áttekintő művek szintézisei, mert a teljes európai

vegetációt lefedő adatbázis még ma sem áll rendelkezésre. Ugyanakkor, a munkacsoport

tevékenységének köszönhetően születtek adatbázisokon alapuló országos (pl. Chytrý 2007,

2009, Jarolímek & Šibík 2008) és regionális (Berg et al. 2004) vegetáció-áttekintések, illetve

egy-egy vegetációtípusra vonatkozó európai léptékű szintézisek (pl. Zuidhoff et al. 1995). Az

EVS 1994-es találkozóján a TurboVeg programot (Hennekens & Schaminée 2001) választotta

a vegetációs adatok kezelésének nemzetközi standardjává. Ennek nyomán a program

használata a legtöbb európai országban meghonosodott (3. ábra), megkönnyítve a

nemzetközi adatcserét. Jelenleg az európai adatbázisokban tárolt felvétlek kb. 60%-át ilyen

rendszerű adatbázisokban találjuk (Schaminée et al. 2009). Részben az erős cönológiai

hagyományoknak, részben a munkacsoport tevékenységének köszönhetően az európai

adatbázisok tágabb kitekintésben is a legnagyobbak közé tartoznak. Nagyobb adatbázisok

vannak még az USA-ban (www.vegbank.org), Új-Zélandon és Dél-Afrikában (Mucina et al.

2000).

Az EVS munkacsoport célja egy európai léptékű, modern szüntaxonómiai szintézis, de

az adatbázisokban tárolt felvételeket nem csak ilyen célra lehet felhasználni, hanem más

ökológiai kutatásoknak is hasznos eszközei lehetnek (Bekker et al. 2007). Felhasználhatók

például a klímaváltozás hatásának detektálására (Kienast et al. 1998, Duckworth et al. 2000,

Lenoir et al. 2008), fajok termőhely-preferenciáinak vizsgálatára (Hölzel 2003, Coudun &

Gégout 2007) és ehhez kapcsolódóan a nicheszélesség becslésére (lásd a 8. fejezetben), a

diszperzál-limitáltság (Ozinga et al. 2004, Ozinga, Schaminée, et al. 2005, Ozinga, Hennekens,

dc_16_10

10

et al. 2005), vagy társulások elözönölhetősége (Chytrý et al. 2008, 2009) vizsgálatára, hosszú

távú változások detektálására (Ruprecht & Botta-Dukát 1999, Sýkora et al. 2002, Holeksa &

Wozniak 2005) vagy a környezeti tényezők diverzitásra gyakorolt hatásának leírására (Chytrý

et al. 2003, Ewald 2003, Rédei et al. 2003).

1. táblázat: A fontosabb nemzeti és regionális adatbázisok Európában

Ország Forrás

Ausztria http://vegedat.vinca.at

Belgium http://www.inbo.be/content/page.asp?pid=BIO_NT_vlavedat

Csehország Chytrý & Rafajová (2003);
http://www.sci.muni.cz/botany/vegsci/dbase.php?lang=en

Dánia http://www.danveg.dk, http://www.naturdata.dk

Franciaország SOPHY adatabázis: Brisse és munkatársai (1995);
http://jupiter.u-3mrs.fr/~msc41www

EcoPlant adatbázis: Gégout és munkatársai (2005);
http://efdp.nancy-engref.inra.fr/bd/ecoplant.htm

Francia Nemzeti Erdőleltár (Inventaire Forestier National, IFN):
http://www.ifn.fr/spip

Hollandia http://www.synbiosys.alterra.nl/lvd

Horvátország Stančić (2008)

Írország http://nationalvegetationdatabase.biodiversityireland.ie

Magyarország Lájer és munkatársai (2008)

Németország Ewald (1995), Berg & Dengler (2004)
http://www.floraweb.de/vegetation/aufnahmen.html
http://geobot.botanik.uni-greifswald.de/portal/vegetation

Skandináv és balti

államok

Dengler és munkatársai (2006)

Spanyolország Font & Ninot (1995), Font és munkatársai (1998);
http://biodiver.bio.ub.es/biocat/homepage.html
http://biodiver.bio.ub.es/vegana

Spanyolország és
Portugália

http://www.sivim.info/sivi

Svájc Wohlgemuth (1992)

Szlovákia Hrivnak et al. (2003), Hegedüšová (2007), Janišova & Škodova (2007),
Šibikova és munkatársai (2009);
http://www.ibot.sav.sk/cdf

Ukrajna Solomakha (1996)

Nagy Britannia http://www.jncc.gov.uk/page-4259,
http://www.countrysidesurvey.org.uk
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1.1. A dolgozat szerkezete

A dolgozat először bemutatja a hazai nemzeti cönológiai adatbázis fejlesztésére tett

eddigi erőfeszítéseket és az ezen a téren elért eddigi eredményeket (2. fejezet). Az adatbázis

nem csak a dolgozatban szereplő módszerfejlesztések és esettanulmányok alapját jelenti, de

kiépítésében személyesen is jelentős szerepem volt. A harmadik fejezet azt vizsgálja meg,

hogy a döntő részben szubjektív mintavétellel gyűjtött adatok mennyire használhatók

ökológiai hipotézisek statisztikai tesztelésére.

A számítógépek kapacitásának növekedése megteremtette a hardver feltételeket a

nagy mennyiségű cönológiai adat feldolgozásához és a cönológiai adatbázisokban

rendelkezésre is állnak az elemzéshez az adatok. A feldolgozott felvételek számának

emelkedése azonban a feldolgozás során használható módszerek továbbfejlesztését is

szükségessé tette. A dolgozat 4-8. fejezete a feldolgozó módszerek fejlesztésében elvégzett

munkámat mutatja be.

A cönológiai adatok felhasználásának leggyakoribb formája a numerikus

szüntaxonómiai elemzés, amelynek eszköze a numerikus klasszifikáció. A vegetációs adatok

mindig zajosak, így a numerikus klasszifikáció hatékonyságát erősen növelheti az előzetes

zajszűrés, amelyre korábban másokhoz hasonlóan a metrikus ordinációt javasoltuk (Botta-

Dukát et al. 2005), amelynek hatékonyságát elsőként teszteltem (4. fejezet). Több száz –

esetleg több ezer – felvétel klasszifikációjakor már nincs lehetőség az eredmények részletes

áttekintésére, a csoportok értelmezése a karakterfajokon alapul, amelynek objektív eszköze

a fidelitás kiszámítása. Az 5. fejezet áttekinti és értékeli az erre a célra javasolt módszereket,

amelyek egy részét szerzőtársaimmal dolgoztuk ki (Botta-Dukát & Borhidi 1999, Chytrý et al.

2002). A numerikus klasszifikáció számos módszere (beleértve a távolságfüggvényeket és az

összevonási algoritmust) közötti választás gyakran a kutató döntésén múlik. Bár szemben a

szubjektív csoportosítással ezek a döntések jól dokumentáltak, így az eredmények

reprodukálhatók, szükség lenne a módszerválasztást segítő objektív kritériumokra. A 6.

fejezet ezeket a kritériumokat tekinti át, illetve alkalmazhatóságukat vizsgálja a vegetációs

adatok elemzésében. Ugyanezek a módszerek egy másik központi kérdés, az optimális

csoportszám megállapítására is használhatók.

A következő két fejezet a cönológiai felvételek fajelőfordulási-adatainak két ökológiai

alkalmazásával – fajkészlet becslése (7. fejezet) és nicheszélesség vizsgálata (8. fejezet) –

kapcsolatos módszertani kérdéseket vizsgál. Végül az utolsó két fejezet két esettanulmányt

mutat be: a közép-európai mocsárrétek változatosságának vizsgálatát (9. fejezet) és a hazai

fajok cönológiai adatbázisból becsült nicheszélessége és areájuk mérete közötti kapcsolat

elemzését (10. fejezet).

A dolgozatban bemutatott eredmények közül több társszerzőimmel közös munka

eredménye, bár a dolgozatba csak azokat az eredményeket vettem fel amelyek elérésében

döntő szerepem volt. Az ilyen eredmények ismertetésekor többes szám első személyű igéket

használok, míg az egyedül elért eredményekről egyes szám első személyben írok.
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2. CoenoDAT Referencia Adatbázis

2.1. Bevezetés

Habár a cönológiának nagy tradíciója van Magyarországon (Soó 1964, Borhidi & Sánta

1999, Borhidi 2003), az 1980-as, 90-es években lemaradásba kerültünk ezen a területen

(Mucina et al. 1993). Miközben Európa szerte elindultak a cönológiai adatbázis-építő

programok, Magyarországon 2002-ig nem volt működő cönológiai adatbázis.

2002-ben a „Magyarország természetes növényzeti örökségének felmérése és

összehasonlító értékelése” program (Bartha et al. 2002) keretében indulhatott meg a

CoenoDAT Referencia Adatbázis kiépítése. A projekt tervezésekor – a már működő külföldi

adatbázisok példáiból – láttuk, hogy ha csak a már meglévő – publikált vagy kéziratos, de

hozzáférhető – felvételeket gyűjtjük össze, az adatbázis nem fogja jól reprezentálni a hazai

vegetációt: egyes területek és szüntaxonok alul-, mások felülreprezentáltak lesznek (v.ö.

Knollová et al. 2005). Ezért jelentős számú új felvétel összegyűjtése mellett döntöttünk, és

csak a legfontosabb archív (=korábban készült) felvételek digitalizálását terveztük. Az

adatgyűjtéshez egy részletes módszertani útmutatót dolgoztunk ki. Az újonnan készült

felvételeknél számos kiegészítő információ begyűjtését is előírtuk, míg az archív felvételeknél

csak a legfontosabbak megléte volt elvárás. Az egyes szüntaxonok alul-, illetve

túlreprezentálásnak elkerülésére megterveztük, hogy társulásonként hány felvételt kellene

tartalmaznia az adatbázisnak, tekintettel a társulás elterjedtségére, fajgazdagságára és belső


[…]


érdekes kérdés, hogy milyen tulajdonságokban térnek el a specialista és a generalista fajok.

Az ilyen hazai vizsgálatoknak jelenleg a legnagyobb korlátja a teljes hazai flórára vonatkozó

sok tulajdonságot tartalmazó adatbázis hiánya (Csecserits et al. 2009), mivel a nyugat-

európai adatbázisokból számos nálunk gyakori faj is hiányzik.

A cönológiai adatbázisokban található irodalmi felvételekhez általában nincsenek

környezeti háttéradatok, de az újabb felvételekhez már egyre több esetben ilyen adatokat is

gyűjtenek, ami lehetővé teszi a fajok előfordulását meghatározó környezeti tényezők
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vizsgálatát is (pl. Pinke et al. 2010).

Egy teljes lista összeállítása reménytelen feladat lenne, de remélhetőleg a fenti

kiragadott példák is jól szemléltetik, hogy mennyire sokféle területen használhatók fel a

kutatásban a cönológiai adatbázisok.
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15. Mellékletek

1. melléklet: A CoenoDat adatbázis számára gyűjtött új cönológiai
felvételek fejlécében szereplő adatok

Az aláhúzott adatok megadása az új felvételeknél kötelező, a többi ajánlott. Archív

felvételeknél csak a *-gal jelölt mezők megadása kötelező.

A felvétel alapadatai

A felvétel egyedi azonosítája

*Társulásnév

Az élőhely mmÁ-NÉR kódja

*A felvételező neve

*A felvétel időpontja

*A mintavételi egység mérete (m2)

*A mintavételi egység alakja

*Az alkalmazott borítás becslési skála

Az állomány mérete (m² vagy ha)

Megye

*Település

Földrajzi hely

Földrajzi koordináták

UTM koordináta

Közép-Európai Flóratérképezési program hálójának koordinátája

Borítás adatok (akkor is százalékban kell megadni, ha a becslés más skálán történik)

Összborítás

Lomkoronaszint (E3) borítása

Kiemelkedő fák (E3δ) borítása

Felső lombkorona-szint (E3γ) magassága16

Középső lombkorona-szint (E3β) magassága

Alsó lombkorona-szint (E3α) magassága

Cserjeszint (E2) borítása

Felső cserjeszint (E2β) borítása

Alsó cserjeszint (E2α) borítása

Gyepszint (E1) borítása

Felső gyepszint (E1γ) borítása

Középső gyepszint (E1β) borítása

Alsó gyepszint (E1α) borítása

Hínárnövényzet emergens szintjének (E1e) borítása

16

Ha csak egy lomkoronaszintet lehet megkülönböztetni, akkor az a felső lombkoronaszint, ha kettőt
akkor azok a felső- és középső lombkoronaszintnek tekintendők.
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Hínárnövényzet úszó szintjének (E1n) borítása

Hínárnövényzet alámerült szintjének (E1s) borítása

Kriptogámszint (E0) borítása (csak a talajon vagy kövön)

Mohaszint (E0m) borítása (csak a talajon vagy kövön)

Zúzmószint (E0l) borítása (csak a talajon vagy kövön)

Algaszint (E0al) borítása (csak a talajon vagy vízben megfiygelhető makroszkópikus

algák)

Avar borítása

Kövek borítása

Nyílt vízfelszín borítása

Csupasz talaj borítása

Magasság adatok

Lombkorona-szint (E3) magassága

Kiemelkedő fák (E3δ) magassága

Felső lombkorona-szint (E3γ) magassága

Középső lombkorona-szint (E3γ) magassága

Alsó lombkorona-szint (E3γ) magassága

Cserjeszint (E2) magassága

Felső cserjeszint (E2β) magassága

Alsó cserjeszint (E2α) magassága

E1 = gyepszint magassága

E1γ felső gyepszint magassága

E1β középső gyepszint magassága

E1α alsó gyepszint magassága

Hínárnövényzet emergens szintjének (E1e) magassága

Hínárnövényzet úszó szintjének (E1n) magassága

Hínárnövényzet alámerült szintjének (E1s) magassága

Kriptogámszint (E0) magassága

Mohaszint (E0m) magassága

Zúzmószint (E0l) magassága

Algaszint (E0al) magassága

Abiotikus háttéradatok:

Tengerszint feletti magasság (50 m-es pontossággal)

Kitettség (É, ÉK, K, DK, D, DNY, NY, ÉNY)

Lejtőszög (tól-ig tartomány is megadható. Felbontás: sík, 1-5° között 1°, 5° felett 5°)

Távolság a vízparttól (m; csak vízi társulásoknál)

Vízmélység (dm)

Élőhely jellemzők (természetesség, veszélyeztető tényezők stb.)

Geomorfológia

Alapkőzet

Fizikai talajféleség (homok, homokos vályog, vályog, agyagos vályog, agyag)
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Genetikai talaj típus

Mikroklíma megfigyelések

Vízdinamika

Kezelés

Vegetáció komplex, szomszédos vegetációtípusok

Vegetáció dinamika (pl. parlag eredetű, gyomosodás, inváziós fajok terjedése,

foltosság stb.)

Megjegyzések (határozási bizonytalanságok, mintavétel, stb.)
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2. Melléklet: A khi-négyzet statisztika és az R2 közti kapcsolat

Az alábbiakban annak a bizonyítása látható, hogy a faj előfordulása/hiánya és K darab

felvételcsoport alapján felírható 2xK méretű kontingenciatáblára kiszámolt Φ2, és ugyanezen

adatokra felírt lineáris modelben, ahol a faj előfordulása a függő változó és a felvételcsoport

a kategóriális független változó, az R2 értéke azonos.

Vezessük be a következő jelöléseket:

n1j = a j. csoportba tartozó felvételek száma, amelyben a faj előfordul

n0j = a j. csoportba tartozó felvételek száma, amelyben a faj nem fordul elő �.� � ��� � ���

��. � ����

��. � ����

�.. � ��. � ��. � �.��

Definíció szerint:

Φ � '���..
amiből következik, hogy:

Φ� � χ�n..
ezért a ���.. � L�

egyenlőséget fogom bebizonyítani.

A determinációs koefficiens (R2) kiszámításához ki kell számolnunk a teljes (SQT) és a

csoporton belüli eltérésnégyzet-összeget (SQE). Mivel csak nulla és egy értéket vehet fel a

függő változó, a két eltérésnégyzetösszeg az alábbi speciális formában írható fel:

{�� � ��. �1
��.�.. �
� � ��. ���.�.. �

� � ��.��.��..� � ��.��.��..� � ��.��.�..� ���. � ��.� � ��.��.�..

{�� � ��� q1
����.� r� � ��� q����.� r�
� � �������.��

Ez alapján a determinációs koefficiens képlete ebben az esetben:
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L� � 1
{��{�� � 1
�..��.��. �������.��

A kontindencia táblára a χ2 statisztika a következő módon számolható:

�� �
���
�����
���� �
���
�����

����

ahol: ��� � ��.�.��..

Kihasználhatjuk, hogy: ��� � �.�
��� ��� � �.�
���
���
����� �
���
�����

Behelyettesítve a fenti képletbe:

�� � �
���
�����
��� �
���
�����

�.�
��� �� �
�.�
����
���
����� � ���
���
�����
���
�.�
�����

�� � �.�
���
�����
�������

Helyettesítsük be a nevezőben szereplő várt értékeket!

�� � �.�
���
����� �..��.�.�
�..��.�.�� � �..���.��.
���
�����

�.��

Ezután helyettesítsük be a számlálóban szereplő várt értéket is és rendezzük át az

egyenletet!

�� � �..���.��. 1�.� ����
��.�.��.. ��
� � �..���.��.
�..���
��.�.���

�..��.��

�� � 1��.��. �..����� � ��.� �.��
2�..�����.�.��.��

�� � 1��.��. ��..� � ����
�.�� � � ��.� � �.�� �
2�..��. � ���� ��

�� � 1��.��. ��..� � ����
�.�� � � ��.� �..
2�..��.� � � 1��.��. ��..� � ����

�.�� �
�..��.� �

�� � �.. � �..��.��. � ����
�.�� �
��.���.��.�
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���.. � �..��.��. �� ����
�.�� �
��.��.. � � �..��.��. �� ����

�.�� �
��.��..
��.��.. �

���.. � �..��.��. �� ����
�.�� �
��. � ��.��.�.. � � 1
�..��.��. ���
����

�.��

���.. � 1
�..��.��. ����.�
����
�.�� � 1
�..��.��. ���
�.�
�����.��

���.. � 1
�..��.��. �������.�� � L�

dc_16_10

165

3. melléklet: A módosított Rand-index

Az eredeti Rand-index (Rand 1971) a helyesen klasszifikált felvételpárok számát

hasonlítja az összes felvételpárhoz:

L � 6 � 4X

ahol:

a = azoknak a felvételpároknak a száma, amelyek mindkét partícióban azonos

csoportba tartoznak

d = azoknak a felvételpároknak a száma, amelyek mindkét partícióban

különböző csoportba tartoznak

N = a felvétel párok száma

Az eredeti Rand index hátránya, hogy két random partíció hasonlóságának várhatóértéke a

csoportszám függvényében változik. Ezt a próblémát küszöböli ki a Hubert and Arabie (1985)

által javasolt módosított Rand-index. A korrekció az alábbi általános képleten alapul

(Warrens 2008):

L;7� � L
L�s&L�;s
L�s&

ahol:

Radj = a korrigált index

R = az eredeti (korrigálatlan) index

Rexp = az index várhatóértéke két random partíció összehasonlításakor

Rmax = az index elméleti maxima, a Rand index esetén 1

Ha a csoportméretek a két partícióban rögzítettek (Hubert & Arabie 1985, Warrens 2008):

L�s& � 1 � 2�6 � o��6 � ��X�
�6 � o� � �6 � ��X

ahol:

a = azoknak a felvételpároknak a száma, amelyek mindkét csoportosításban

azonos csoportba tartoznak

b= azoknak a felvételpároknak a száma, amelyek azonos csoportban vannak a

várt csoportosításban, de különböző csoportba kerültek a kiértékelt

klasszifikációban

c = azoknak a felvételpároknak a száma, amelyek különböző csoportban

vannak a várt csoportosításban, de azonos csoportba kerültek a kiértékelt

klasszifikációban

d = azoknak a felvételpároknak a száma, amelyek mindkét csoportosításban

különböző csoportba tartoznak

N = a felvétel párok száma, N=a+b+c+d

Behelyettesítve és átrendezve a képletet:

))(())((
)(2

dbbadcca

bcad
RHA +++++

−=
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