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c. MTA doktori értekezésérıl

Az értekezés az irodalomjegyzékkel együtt 157 oldal terjedelmő, amit 8 oldal
melléklet egészít ki. Az irodalomjegyzékben szereplı tételek száma 340, a dolgozatot
44 ábra és 23 táblázat színesíti.

A vegetációtudományban az utóbbi néhány évtizedben a vegetációs adatbázisok
formájában új adatforrás jelent meg. A cönológiai értékeléseken túl ökológiai
szempontú kutatások is végezhetık ezen adatbázisok segítségével. Disszertáns
értekezésében az ilyen irányú felhasználásokból ad ízelítıt. Kiemelendı, hogy a
dolgozat nem törekszik teljességre, nem ad teljes áttekintést a cönológiai adatbázisok
valamennyi felhasználási lehetıségérıl, azaz nem monográfiaszerő, hanem az a jelölt
ezen a téren végzett eddigi kutatásainak mozaikjaiból tevıdik össze. Az értekezés
utolsó mondata azzal zárul, hogy az alkalmazási lehetıségekrıl egy teljes lista
összeállítása reménytelen, viszont a disszertáns útmutatást adhatott volna a
társkutatóknak és a jövı kutatóinak, ha a saját felhasználási területei mellé felsorolta
volna még azokat a szempontokat, alkalmazási lehetıségeket, amelyek alkalmazhatók
lennének a cönológiai adatbázisok további hasznosíthatósága terén.

Örvendetes, hogy hazánkban az 1990-es években – mintegy húsz évnyi szünet után –
új lendületet vettek a táji léptékő fitocönológiai és florisztikai kutatások. Ennek egyik
terméke a Széchenyi-terv keretében 2002-2005 között megvalósuló „Magyarország
természetes növényzeti örökségének felmérése és összehasonlító értékelése” program
keretében felépült CoenoDAT Referencia Adatbázis, amellyel némileg behoztuk az
európai cönológiai adatbázis-építı programokhoz való lemaradásunkat. A CoenoDAT
Referencia Adatbázis készítésének múltját, módját, szerkezetét megismerhetjük a 2.
fejezetbıl, amely a jelölt szerint már jelenlegi formájában is jól használható kutatási
eszköz, de további folyamatos bıvítését tervezik. Errıl a további fejlesztésrıl szívesen
olvasott volna az opponens, s hallott volna többet a hazai botanikus és ökológus
szakközönség, hiszen Botta-Dukát Zoltán egyik vezetıje a részprojektnek, s a
módszerfejlesztései során nyert tapasztalatok bizonyára ebben az adatbázisban is
lecsapódnak. Az opponens – úgyis, mint a fent nevezett NKFP-projekt egykori
vezetıje – sajnálkozik azon, hogy a CoenoDAT Referencia Adatbázis még nincs
kiegészítve és összekapcsolva a növényfajok tulajdonságainak adatbázisával. Ez
utóbbi adatbázis kiépítése – mely az elızmények miatt nem is lenne oly nagy munka –
sokszorosan megnövelné a cönológiai adatbázis felhasználási lehetıségeit, ugyanakkor
a dolgozatban közölt esettanulmányok esetében is fontos kiegészítésekkel szolgálhatott
volna.

A 3. fejezetben a jelölt a cönológiai adatbázisok felhasználásának lehetıségeivel és
korlátaival, fıként egy érzékeny területtel, a preferenciális mintavétellel foglalkozik. A
preferenciális mintavétel – amely a klasszikus fitocönológia Braun-Blanquet szabályai
szerint készül – az egyensúlyi állapotúnak tekintett vizsgálati objektumok,
tulajdonképpen a potenciális természetes társulás (PTV) jellemzésének alapja. A
közelmúltban újjászületett (nem-egyensúlyi) fitocönológia az aktuális, állandóan
változó vegetációt (AV) tekinti megismerése tárgyának. Kérdés, hogy a preferenciális
mintavétellel győjtött adatbázisokból hogyan lehet következtetni a szukcesszióra,
degradációra, vegetációátmenetekre, stb., lehet-e a valós vegetációt az adatbázisok
segítségével reprezentálni? E kérdéskört csak részlegesen járta körbe, a „részben igen”
válasza azon alapszik, hogy szerinte a preferenciális mintavétellel jobban lehet leírni a
vegetáció változatosságát. Úgyszintén kruciális kérdés, hogy a statisztikai tesztekben
lehet-e a preferenciális mintavétellel győjtött adatokat használni. Mivel az adatok
függetlensége nem teljesül (nem teljesülnek a random mintavétel formális kritériumai),
így LÁJER (2007) bizonygatása szerint nem, s szerinte biztosan hibás lesz az
eredmény. Elfogadható a disszertánstól, hogy „nem biztos, hogy hibátlan lesz az
eredmény”, de az ennek bizonygatására szolgáló esettanulmány (Csévharaszt és
Fülöpháza homoki vegetációja) nem elegendı, többféle tájban, többféle társulás (erdı
– cserjés – gyep – vizes élıhely) esetében kellett volna ezt elemezni. (Ennek tudom,
számos korlátja, akadálya lehet.) Kevésbé elfogadható az a magyarázat, hogy a nagy
adatbázisok esetében a felvételezık prekoncepciói – amelyek döntıek az adatbázis
felhasználhatóságát illetıen – „sok esetben kioltják egymást”. Az sem lehet megoldás,
hogy „meg kell ismernünk a felvételezı prekoncepcióit”, mivel nagy adatbázisok
esetén ennek nincs realitása.

A 4-10. fejezetekben 7 tanulmány (zajszőrés, fidelitás, klasszifikációk értékelése,
fajkészlet becslése, niche szélesség,) található a módszerfejlesztés területérıl,
amelyeket két esettanulmány (mocsárrétek klasszifikációja, nicheszélesség és
areaméret kapcsolata) színesít. A preferenciális mintavételbıl származó problémák
megjelenésére talán a niche szélesség becslése a legszembetőnıbb. Az „atipikus
állományok” kihagyása, a degradált területek mellızése, a vegetációátmenetek
kerülése stb. miatt kérdés, hogy mennyire valós a béta diverzitás indexekkel számított
niche szélesség? S kérdés az is, hogy a környezeti adatok mellızése miatt hogyan
hozhatók kapcsolatba azok az ökológiai háttérváltozókkal?

A mocsárrétek klasszifikációjával kapcsolatos fejezetben felmerül a kérdés, hogy a
makroklímát mennyire lehet figyelembe venni az elsısorban az ember és az edafikus
feltételek (fıként talajvíz) által kialakított társulásoknál? Mennyire releváns itt a
makroklíma mutató? [Kapcsolódó észrevétel (128. o.), hogy az ariditás és a változó
vízháztartás nincs egymással szoros kapcsolatban, humid területen is vannak olyan
termıhelyek, amelyek nyáron kiszáradnak (pl. ırségi pszeudoglejes barna
erdıtalajok).]

A 10. fejezetben a nicheszélesség és az areaméret összefüggését vizsgálja annak az
alapfeltevésnek igazolására, hogy a specialista fajok areamérete inkább kicsi, a
generalista fajoké inkább nagy. A nicheszélesség megállapítása egy viszonylag kis

földrajzi terület, Magyarország alapján történt, azzal a ki nem mondott feltételezéssel,
hogy a fajok ugyanúgy viselkednek areájuk valamennyi részterületén. Ez viszont
cáfolandó, különösen a nagy areájú fajok eltérı ökológiai viselkedést mutatnak az area
periférián, mint az area centrumban, az elızı helyen inkább specialisták. Valószínőleg
e kérdéskör bonyolultabb annál, mint amely feltételezésbıl a disszertáns kiindult,
speciációs, filogeográfiai szempontokat is be kellene vonni e kapcsolat elemzésébe.

Egyéb észrevételek:

- A dolgozat címe és a tézisfüzeten szereplı cím egymástól eltér: A cönológiai
adatbázisok alkalmazása a vegetációkutatásban: módszerfejlesztések és
esettanulmányok ↔ Cönológiai adatbázisok alkalmazása a vegetáció-
kutatásban.

- A mellékletben fel lehetett / kellett volna tüntetni a saját módszerfejlesztések

háttérinformációit is.

- A dolgozat címében is szerepel az esettanulmány, amelyek szerepeltetése igen
csak kívánatos. Sajnálatos viszont, hogy csak két esettanulmány került
bemutatásra, holott több esettanulmánnyal jobban lehetett volna igazolni a
vegetációs adatbázisokban rejlı felhasználási lehetıségek sokféleségét.

- Az, hogy a disszertáns a már megjelent angol nyelvő cikkeibıl állított össze

bizonyos fejezeteket, tetten érhetı azon is, hogy a pl. felsorolásoknál az „and”
nem lett lefordítva. (A módszer természetesen nem kifogásolható, az angol
szavak bennmaradása pedig csupán apró figyelmetlenség.)

Kisebb észrevételek:

- A 2. és 3. ábránál elmaradt a forrásmegjelölés.

- Kissé fölöslegesnek érzem az 1.1. A dolgozat szerkezete c. fejezetet, ugyanis a
szerkezet egyértelmően kirajzolódik a tartalomjegyzékben.

- Egy társulás nem pusztulhat ki egy adott területrıl, mint ahogy írja a 15

oldalon, mivel ezt a kategóriát taxonokra és nem szüntaxonokra lehet
alkalmazni. A helyes megnevezés itt: a társulás állományai az adott területen
megsemmisültek.

- A 21. táblázatot – mivel háttéradatokat tartalmaz – a mellékletben lett volna

célszerő elhelyezni.

- Az értekezésben csak néhány elírás található, ezek különösebben nem zavaróak.
(Talán egy kevésbé értelmezhetı: „Specialistának tekintettem azokat a fajokat,

amelyek nicheszélessége az átlagosnál kisebb, nagy areájúnak azokat, amelyeké
az átlagosnál nagyobb.” – 133. o.)

A disszertáns által elért új tudományos eredmények:

- A jelölt rámutatott a cönológiai adatbázisok széleskörő felhasználási
lehetıségeire a vegetációtudomány és az ökológia területén.

- Jelentıs módszerfejlesztéseket végzett a klasszifikációt megelızı zajszőrés, a

fidelitás megállapítása, a klasszifikációk értékelése, a fajkészlet becslése és a
niche szélesség meghatározása terén.

- A közép-európai nedves rétek klasszifikációja során igazolta a cönológiai

adatbázisokban rejlı felhasználási lehetıségeket.

Kérdések:

1. Melyek még azok az alkalmazási lehetıségek a dolgozatban szereplıkön túl, ahol a
cönológiai adatbázisokat hasznosítani lehetne a jövıben?

2. A CoenoDAT Referencia Adatbázis esetében milyen fejlesztéseket javasol?

A doktori munka tudományos eredményeit elegendınek tartom az MTA doktori cím
megszerzéséhez, a nyilvános védés kitőzését javasolom. Mindezek alapján javasolom
Botta-Dukát Zoltán részére az MTA doktora cím odaítélését.

Sopron, 2011. június 6.

Bartha Dénes
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